
　毎日、灼熱の暑さですが、皆様ご体調いかがでしょうか？
先週の日曜日の献血ボランティアには岡本雅子会員がご参加いただき、元木会員が取
材対応と、暑い中本当にありがとうございました。そして、仕事の都合で参加出来ず大変
申し訳ありませんでした。
　また、中山社会奉仕委員長はズル休みでなく、八犬伝プロジェクトで成田へいらしたと
のことでした、大変お疲れ様でした。
　先週の理事会で、八犬伝プロジェクト
の刀勢画や人形などを展示されていた
美術館から、新たに展示する美術館へ
搬入搬出するスタッフの募集について

の議案について協議致しましたが、用意する車両がかなり限定され
てしまうことや、美術品の移動に伴う事故などによる損傷が起きた場
合の対処などについて、再度、中山実行委員長にご確認いただくと
共に、人員の対応についての人選をお願いすることになりました。
　理事会で審議致しました規定審議会での定款変更を受けて、柏ロータリークラブでの細則変更につきましては、定款
細則改訂委員会を新たに立ち上げ、会長エレクトノミニーの人選についても加筆するかを精査していただくことになり
ました。メンバーの人選については岡本実行委員長に一任し、萩原会員、稲垣会員、川村会員、畔高会員を選任して
いただきました。選任されました会員の皆様、どうぞよろしくお願い致します。
　最後に、8/20の時田ガバナー訪問のタイムスケジュールについてですが、先日金本ガバナー補佐よりスケジュール
の指示をいただき、11：00-12：00ガバナー補佐・会長・幹事懇談会（次年度会長・幹事出席）、12：30-13：30　例会（ガ
バナーの卓話含む）、13：30-14：30　会員増強をテーマにしたディスカッション　というようになりましたので、是非皆様
ご参加よろしくお願い致します。会員増強のテーマのディスカッションにつきましては会員増強委員会の花島委員長に
進行をお願い致します。

� � � �

������

��������

��
����������

1.
2.
3.
4.

5.

6.

7/2理事会議事録について
台北国際大会について
第2790地区　地区大会プログラム
柏南RC「2025納涼祭」8/5（火）について
※イーデスクのスケジュールに登録をしましたので
　出欠登録をお願いいたします。〆切7/22（火）
第2790地区青少年プログラム　
交換留学生募集のご案内
その他

1.中山浩一社会奉仕委員長
献血ボランティアのお礼
八犬伝プロジェクトに関する協力（搬入・搬出）の
お礼と活動状況の報告

なし


 	 � � �

張ヶ谷政喜幹事 中山浩一社会奉仕委員長

������
	� ���������� ­���

� �
� �
� � � �

������
�����
������
����
���
���

���
­�

���
�¡¢¡£

������
¤¥¦§¨��©¦
ª«�¬®¯
������
����
���
���

���
­�

°��
��¢±£

会  報



年間活動計画

　今期の方針について。今まで以上に意識したいのは、例会終了時刻の厳守です。１３
時３０分にピタリと点鐘できるよう努めたい。というのは、忙しい会員皆さんが週に一度こう
して一堂に会する機会なので、ちょうどよく時間を使わせていただきたいと思っています。
そのためにショートスピーチを計画的に盛り込んでいく予定です。タイムリーな話題をお
持ちの方など、一人でも多くの会員の方に近況や気軽にお話いただきたいので、２，３分
のネタをご用意しておいていただければたいへん助かります。
　プログラム委員会の稲垣委員長とも、情報確認させていただいています。今期は卓話を
企画する回数も少ないことが分かりましたので、一層ショートスピーチで皆さんのお声を
拾っていければ、とイメージしております。赤いタスキをかけた人が近づいて来て、目が
合ったら「はい、了解」とうなづいていただければ嬉しく思います。

心強い委員会のメンバーの皆さんやプログラム委員会、親睦委員会さんと協力して鈴木年度の例会を盛り上げていき
たいと思います。皆様一年間、どうぞよろしくお願い致します。

² � ³

＜SAA＞ 川村由里子 SAA

　ここ近年では最高６６名になった年もありましたが、柏クラブは退会者が非常に少ないク
ラブであり、現在でも常に６０名以上をキープしております。他のクラブと比較するとメン
バー数は多く、退会者の少ないクラブであるため、現在の会員数を急激に増やさなけれ
ばならないわけではないと考えます。数の原理で７０名を超える組織は派閥ができやすい
といわれております。多くの会員増強をして人数を増やすことで、派閥ができ会員相互の
関係に影響がでるのであれば無理に会員増強をせず、年間２～３名の会員増強をおこな
うことが望ましいと考えます。そして、これから先１０年、２０年を見据えた長期的な視点で
の会員増強の取り組み方も会員増強委員会で検討させていただき、メンバー皆様と共有
できれば幸いです。ロータリーの根幹である親睦を常に意識して会員相互の交流ができ
る会員増強をして参ります。

花島和宏会員増強委員長＜会員増強委員会＞

　本年度、親睦委員長を務めさせていただきます藤原です。
私は昨年の3月に柏ロータリークラブに入会いたしました。まだ入会から1年余りということ
で、右も左もわからない中、昨年度は花島委員長のもとで親睦委員会に所属させていた
だき、多くのことを学ばせていただきました。
　そんな中、今年度、鈴木会長から「親睦委員長をお願いしたい」とのお話をいただいた
ときは、正直驚きました。「なぜ私に？」と戸惑いもありましたが、鈴木会長をはじめ、歴の
長い経験豊富な皆さまがフォローしてくださるというお言葉をいただき、お引き受けする決
心をいたしました。
　昨年度の花島委員長は本当に素晴らしいリーダーで、その姿を間近で見ていた分、
「自分に務まるのか」とプレッシャーを感じることもありました。ただ、今年度は、そんな私を

支えてくださる頼もしい親睦委員会メンバーを揃えていただき、とても心強く感じております。
　本年度は、移動例会の回数も多く、親睦旅行も日帰り形式となっておりますので、これまで以上に多くの皆さまにご参
加いただきやすい構成となっています。
　親睦というのは、委員会だけで成り立つものではありません。会員の皆さま一人ひとりのご参加とご協力があってこ
そ、意義のある時間になると考えております。
　ロータリークラブにおいて、親睦は活動の柱の一つです。形式的な集まりではなく、心の通ったつながりを育み、より
深く理解し合える関係を築いていける一年にしたいと思っております。
　最後に、次回8月27日（水）に予定されております納涼例会では、新入会員の寺嶋さんの歓迎会も兼ねて開催いたし
ます。会場はボッテガ柏店、開始は18時30分です。ぜひ多くの皆さまにご参加いただき、あたたかく寺嶋さんをお迎え
いただければ幸いです。
　不慣れな点も多いかと思いますが、皆さまのお力をお借りしながら、一年間精一杯務めてまいりますので、どうぞよろ
しくお願いいたします。

藤原良行親睦委員長＜親睦委員会＞



　
　卓話の時間を有意義なものとするために、なにとぞご協力よろしくお願いいたします。
　外部卓話者のご紹介もお待ちしております。お心当たりの方がいましたら、プログラム委
員会にお知らせください。
その際は、外部卓話者の方に事前にご確認いただきたいことがあります。
①プロジェクターの使用の有無
②パソコン本体の準備の有無
③会報への写真・卓話内容等の掲載の可否
④会報掲載用の原稿・データの提出の可否
⑤食事の要否

　地区委員を受託されている方、各奉仕プロジェクト委員会、ロータリー財団委員会、米山記念奨学委員会の方で、地
区役員の出張卓話をお願いできる方がいらっしゃいましたら、是非ご紹介ください。

＜プログラム委員会＞ 稲垣典子プログラム委員長

　
　このたび出席委員長を務めさせていただくことになりました、田伏奈緒美です。
　クラブには在籍10年になりますが、委員長という役割は初めてで、歴代委員長の皆さまの
取り組みに敬意を持ちつつ、私も一歩一歩学びながら務めてまいります。
　今年度の委員会メンバーは、中島康子フェロー、前年度出席委員長の風澤フェロー、児
玉フェロー、西村フェローの4名です。役割分担などはこれからですが、皆さんと連携しなが
ら、チームでしっかりと取り組んでいきたいと思っています。
　出席管理については、昨年度のやり方を踏襲し、「Eデスク」を活用して進めます。
出欠のご回答は、例会の前週金曜日までにEデスクへ入力をお願いいたします。　　　　　　
　また、当日は受付にあるメンバー一覧に〇印をつけていただき、最終確認を委員会で行

います。なお今年度は、畔高フェローが出席システムをウェブブラウザ化してくださいました。お忙しい中、仕事そっち
のけでご対応くださったことに心より感謝申し上げます。
　メイキャップの申告は、今年度より方法を統一します。クラブ外での活動は、事務局または私までご連絡ください。　　
　クラブ内の活動は一覧表で管理いたしますので、個別報告は不要です。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　月ごとのメイクアップ記録は回覧資料としてお配りしますので、ご確認のうえ、記録漏れがあれば事務局までお知らせ
ください。
　出席は数字だけでなく、クラブの一体感を感じる大切な指標だと思っています。今年度も、例会会場となっている当
ホテルにて、チーフの山谷、スタッフの青木・深井・落合が皆さまをお迎えいたします。「おねえちゃん」ではなく、ぜひ
お名前で呼んでいただけますと嬉しいです(笑)！そんな気持ちも込めて、会場側としてもより快適な例会づくりに取り
組んでまいります。どうぞ1年間、よろしくお願いいたします。

＜出席委員会＞ 田伏奈緒美出席委員長

ショートスピーチ
　弊社業務に近しい話題として防犯関係に関してお話させて頂こうと思います。

まず全国的な犯罪情勢としては刑法犯の認知件数ですが2002年の285万件というのが一

番のピークで、その後2021年に57万件近くまで減少しましたが、そこから一転して増加に

転じており、昨年2024年では74万件近くまで上昇し悪化しております。

増加が目立っているのが知能犯、風俗犯、凶悪犯の３つであり、知能犯は詐欺がほとんど

で、最近はだます手口として劇場型特殊詐欺が流行っているようです。だますシナリオが

あって市の職員、銀行職員、警察官など色んな登場人物が出てくるというものですが、中

には偽警察官から「今はラインでリモート取り調べができるんだ」ということでビデオ通話に誘うケースがあるようで

す。騙されかけた人の精神状態では信じてしまうということですので、皆様お気をつけください。

　一方千葉県の治安は、刑法犯に遭遇する確率は全国ワースト９位、県内で多いのがひったくり、事務所や住宅

への侵入盗、自動車盗ということです。

　最後に手前ども会社の話で恐縮ですが、当社7月で創業60年を迎えるにあたりまして社名を綜合警備保障株式

会社からALSOK株式会社に変更することとなりました。ALSOKはオールウェイズセキュリティOKの略なんですが、

現在はセキュリティ以外に、ビル管理や設備修繕、介護施設運営、東南アジア等海外でのサービス展開ということ

で、セキュリティに限らずなんでもOKということで今後はオールウェイズOKが略称

となります。宣伝みたいになってすみませんが、お困りごとありましたらご相談ください。

以上スピーチとさせて頂きます。ありがとうございました。

日野謙一Ｆ



中山浩一Ｆ(献血ボランティアさんか出来ず、すいませんでした。ご参

加のみなさま、ありがとうございました。）、神野美明Ｆ(飲み代の残り

です。ニコニコします。）

日付 開催番号 例会種別 卓話内容

7月16日 3069 通常例会
落合一美広報委員長・板津守会報委員長・中山浩一社会奉仕委員長・

萩原宏次職業奉仕委員長・長谷川秀夫クラブラーニング委員長

7月23日 3070 通常例会 クラブ協議会

7月30日 休会

8月6日 3071 通常例会
ガバナー補佐訪問

木村仁国際奉仕委員長・小倉宏庸青少年奉仕委員長・
鈴木啓文R財団委員長・中島有紀子米山委員長・勝田秀一会計監査

8月13日 休会

8月20日 3072 通常例会 ガバナー公式訪問

8月27日 3073 夜間移動例会 納涼例会

9月3日 3074 通常例会 クラブ協議会

9月10日 休会

9月17日 3075 通常例会 田中尚志F

9月24日 3076 夜間移動例会 親睦例会

10月1日 3077 通常例会 クラブ協議会

10月4日 3078 移動例会 移動親睦例会・青少年奉仕事業

10月12日 3079 移動例会 地区大会

10月15日 休会

10月24日 3080 合同例会 第11G合同例会ラーニングセミナー

10月29日 休会

11月5日 3081 通常例会 クラブ協議会

11月12日 3082 通常例会 児玉隆晴F

11月19日 3083 夜間移動例会 親睦例会

11月26日 休会

12月3日 3084 通常例会 クラブ協議会

12月10日 3085 通常例会 クラブ年次総会

12月17日 3086 通常例会

12月24日 休会

12月31日 休会

1月7日 3087 夜間例会 新年家族例会

1月14日 3088 通常例会 寺嶋一祐F

卓　話　日　程

≪本日のお食事≫

例会日：水曜日 12:30～13:30

例会場：ザ・クレストホテル柏

柏市末広町14-1
TEL 04-7146-1111（代）

＜会報担当＞
委 員 藤 川  崇

大 田  英 紀

日 野  謙 一

田 中  尚 志

仲 村  眞 一

元 木  覚

村 田  慶 治

西 村  英 樹

委員長 板 津 　 守


